**II respectu motus localis evanescente vel evanido (saepe per periphrasin quandam, ita ut ponatur e. g. in ordinem -ere pro ordinare et sim.):** **A -itur variis modis:** **1 -endo res personae perducuntur in aliam condicionem, convertuntur in aliud:** **a structuris sollemnis, sc. c. praepos. ad vel in (sub p. 535, 36):** **a -itur ad condicionem priorem (in imag. l. 75; cf. p. 538, 24. 58sqq.):** PLAVT. AMPH. 475 Alcumenum Iuppiter -et antiquam coniugis in concordiam, ([l. in conc. coniugis trad.]. LIV. 3, 52, 2 sine restituta potestate *tribunicia* -i in c. res non posse. 6, 42, 12 ab diutina ira tandem in c. -tis ordinibus. al.). AUL. 602 *nullus servus commodis eri consulens sua opera* -et, umquam in splendorem compedes, sc. terendo ([l. cod. B<sup>2</sup>] rediet cett.; cf. l. 73). TER. PHORM. 966 bono animo es: ego -am vos coniuges in gratiam. CAES. civ. 1, 76, 5 terror oblatus a ducibus ... mentes ... militum convertit et rem ad pristinam bellum rationem -egit (-igit var. l.). LIV. 3, 40, 11 re publica in tranquillum -ta. 8, 6, 14 ut disciplina militaris ad priscos -retur mores. al. PAVL. FEST. p. 12 integrare ... et adtegrare minus factum (sc. *vinum vel quidvis diminutum*) est in statum -ere (VAL. MAX. 2, 7, 2 totam disciplinam militarem continuo in suum s. -egit *Metellus* [antea: ad revocandam pristinam disciplinam militiae]. PAVL. dig. 39, 3, 2, 1 [e Labeone] in pristinum s. eam *fossam* -ere). SEN. CONTR. 10, 5, 15 imperium vestrum, *Athenenses*, in antiquos fines -itur. VELL. 2, 89, 3 imperium magistratum ad pristinum -tum est modum (SVET. AUG. 35, 1 senatorum affluentem numerum ... ad m. p. et splendorem -egit. cf. p. 538, 57 nec non VELL. 2, 98, 2 gentes ... in p. pacis ... m. HIST. AVG. HADR. 22, 5 diligentia iudicis sumptus convivii ... ad anticum m. -egit). SEN. epist. 120, 4 (*in imag.* hoc [Sooth]

verbum q. e. *analogia* cum Latini grammatici civitate donaverint, ego ... *〈puto〉* in civitate suam -endum (ASCON. Corn. p. 54, 14 de re*(di)gen-*dis in suas c. sociis [corr. sec. p. 54, 16 ut in suae quisque civitatis ius -retur. cf. *infra* p. 538, 60sqq.]). PLIN. nat. 18, 15 farris pretium ... ad assem -egit ... plebei tribunus. 22, 154 ulcera atra ... ad vivum corpus -unt *lupini silves-*tres. SVET. Aug. 31, 2 annum a divo Iulio ordinatum, sed postea ... confusum, rursus ad pristinam rationem -egit. rhet. 30, 6 deplorato Italiae statu, quasi iterum in formam provinciae -retur. FLOR. epist. 2, 18, 11 -to in disciplinam milite (cf. p. 534, 65, 68). FRONTO p. 81, 21 omni vita mea ..., non hac modo exigua vita, quae mihi superest, sed illa etiam, quam vixi, si quomodo *〈in〉* integrum -i ... potest. PROB. inst. gramm. IV 181, 3 species imperfectae *verborum* ... a qualibet qualitate verbi ad suam formam -i reperiuntur (181, 7, 17). IREN. 3, 17, 2 spiritu *sancto* ad unitatem -ente distantes tribus. CYPR. epist. 48, 2, 1 rebus ... ad pacem -tis. AVG. civ. 22, 19 p. 597, 19 *vas de limo factum* rursus in eundem limum -tum (cf. ALC. AVIT. carm. 3, 176 limo formatus rursus -eris in arvum). al.

**B** -itur ad condicionem deteriorem, quantitatem minorem sim. :

① *quaelibet exempla:* ② *vario respectu:* PLAVT. Aul. 169 uxores in servitutem (-tum *trad.*) sumptibus -unt[ur] viros (CIC. rep. 1, 54 *regis cives* *〈redig〉entis* *〈in servitu〉tem* *[suppl. Mai,* *〈in egesta〉tem Halm, ut ad l. 54 sqq. pertineat]. CAES. Gall. 2, 14, 3 Haeduos a Caesare in s. -tos. VET. LAT. gen. 47, 21 [cod. 100, sim. Rufin. Orig. in gen. 16 tit.] Joseph plebem -egit ei *Pharaoni* [sibi Rufin.] in s. [gr. *χατεδονλόσατο*, cf. *Vulg.* subiecit]. I Cor. 9, 27 [Iren. 4, 37, 7, sim. al. et *Vulg.*] lividum facio corpus meum et, in s. -o, [gr. *δουλαγωγῶ*, cod. 75, al. servituti subicio; cf. p. 538, 51 et GLOSS. II 280, 27]. al.). POEN. 907 (*in imag. lusus*, cf. OTTO, *Sprichw.* n. 858) ad incitas, sc. *calces*, lenonem -et *erus tuus*, si eas *puellas* abdu-  
xerit (Trin. 537. cf. Non. p. 123, 18 'incitas' dicitur egestas). TER. Phorm. 979 in id -tus sum loci, ut, quid agam cum illo *Phormione*, nesciam prosum. VAL. MAX. 5, 7 ext. 1 diversi adfectus ... ad ultimam tabem corpus eius *Antiochi* -erunt. 9, 3 ext. 3 tunc inter eas *Romam et Karthaginem* finem fore bellī ..., cum alterutra in habitum pulveris esset -ta. SEN. NAT. 4, 13, 4 (*de aqua*) hoc, quod illa *natura* fluere et patere omnibus voluit, ... luxuria -egit ad pretium (CELS. dig. 17, 1, 50, 1 *si servus debilitate[m]* flagitiove ad nullum p. sui -tus est. cf. CONC<sup>S</sup> II 3, 3 vers. ant. p. 93, 1 [= DIONYS. EXIG. Conc.<sup>S</sup> II 2, 2 p. 54, 10] si quis episcopus ... sub prelio -erit *ordinationis* gratiam, quae non potest vendi [gr. II 1, 2 p. 158, 11 εἰς πρᾶσιν ξαταγάγοι]. rem. fort. 5, 4 alias *defunctos* lapis ad ossa -turus (*i. sarcophagus*) includit. COLVM. 4, 3, 5 novella *neglecta* ... ad ultimam -itur mā-  
ciam et sic intabescit, ut eqs. PLIN. NAT. 22, 129 longo morbo ad tabitudinem -tis, subvenit *alica* (l. *fere pro subst. masc.*, ut: FRONTIN. strat. 3, 4, 1 *Fabius Maximus* ad famem -tis potitus est). LEX Malac. (CIL II 1964) 3, 27 qui ... nominatum in eam condicionem -untur, ut de his quoque suffragium ex h(ac) l(e)ge ferri oporteat (*lopp.* I, 25sq. petere ... honorem sua sponte]. item *fere* Irnit. 7 A 12). FRONTO p. 209, 15 longa desuetudine bellandi miles Romanus ad ignaviam -tus. APVL. met. 10, 16, 1 *quidam* risu ... adusque intestinorum dolorem -tus. CASSIAN. c. Nest. 6, 9, 2 quo devolutus es, quid effectus, in quae -tus? (cf. p. 538, 14 et SALV. gub. 6, 5 ecce in quid recidimus, ecce in quid post illam christiani populi puritatem ..., ecce in quid -ti sumus, ut beatam fore ecclesiam iudicemus, si eqs.). GREG. TVR. Franc. 10, 13 p. 497, 7 *hominem* piscium faucibus devoratum, in stercore -tum (ITIN. Anton. Plac. rec. A 27, 2 piscina *Bethsaida* [cf. Ioh. 5, 2sqq.] ... -ta est in s.). al.*

③ *ad inopiam, paucas possessiones, paucos oboedientes sim.* (refl. I. 63, 66, -untur ipsae possessiones e. g. p. 536, 1; cf. I. 20, vix huc p. 538, 7): PLAVT. Rud. 549 eheu, -tus sum usque ad unam hanc tuniculam ...: perii oppido. TER. Haut. 929 *filius potius* abeat ..., quam ... ad inopiam -at patrem ([Goetz, *Gloss. I p. 425, huc refert GLOSS.* III Abol. RE 44 -et: adducit, reducit]. PORC. LIC. carm. frg. 3, 6 ad summam i. LIV. 25, 26, 2 ad i. omnium rerum. SEN. epist. 1, 4. al.; cf. p. 538, 55). OV. met. 6, 199 (*Niobe loq.*) non ... ad numerum -ar ... duorum, Latona turbam (cf. SEN. dial. 12, 16, 6 Corneliam ex duodecim liberis ad duos fortuna -erat). SEN. epist. 20, 8 -e te ad parva, ex quibus cadere non possis. CVRT. 3, 3, 28 Dareus ... loci, in quo pugnavit, angustiis -tus est ad paupertatem *militum* (paulo aliter p. 536, 41). QVINT. decl. 269, 1 me cupiditas amici ad duos servos -egit. SVET. Tib. 13, 1 -egit ... se deposito patrio habitu ad pallium et crepidas. Nero 16, 2 adhibitus sumptibus modus; publicae cenae ad sportulas -tae. al.

④ *ad numerum, modum sim. minorem:* ⑤ *-untur res:* CATO agr. 38, 1 fornacem ... pedes latam x facito ...; usque ad ped(es) tres summam latam -ito (SEN. epist. 86, 17 circumcisus ramis et ad unum -tis pedem). VARRO rust. 1, 64 *quidam retrimentum oleae* decocunt ..., *〈ad〉* duas partes quaad re(de)gerunt (*item decoquendo*: frg. Non. p. 551, 21 *mustum 'defretum' appellabant*, si ex duabus partibus ad tertiam -erant defervefaciendo. SCRIB. LARG. 83. al.). HOR. sat. 1, 1, 43 quod *immensum*

*auri pondus* si comminus, vilem -atur ad assem. OV. ARS 3, 363 est genus *tabulae lusoriae* in totidem tenui ratione -tum scriptula, quot eqs. met. 14, 149 consumpta ... membra *Sibyllae* senectā ad minimum -entur onus. VAL. MAX. 3, 2, 23 l. 310 aestus regressu suo spatium *litora dividens* ... in vadum transitu facile -egit. SEN. NAT. 3, 13, 2 hic *umor* in diductio renum ad quartas -tus est. EPST. 88, 29 temperantia ... alias *voluptates* ... abigit, alias ... ad sanum modum -it (SVET. IUL. 44, 2 ius civile ad certum m. -ere. al.; cf. p. 534, 72sqq.). 90, 23 grana franguntur *molis* ..., donec ad minutiam frequenter trita -antur. COLVM. 3, 15, 3 eam *plantam* ... totam exputare et ad unam materiam firmissimam -ere (*sim. 4, 7, 3 [de malleolo]* cum ad unum pampinum iam -eris. al.). PLIN. NAT. 6, 119 oppidum ... quondam stadiorum LXX amplitudine ..., nunc in arcem -tum (*simil spectat ad l. 49sqq.*). 30, 1 *ars magica* tres alias ... complexa in unam se -egit. 31, 131 medici ... ad duo nomina eas *spongeas* -egere, Africanas ... Rhodiacasque. TAC. ANN. 6, 16, 2 *unciarium faenus* ad semuncias -tu(m) (cf. LIV. 7, 27, 3 semunciarium tantum ex unciario faenus factum). SVET. IUL. 41, 2 iudicia ad duo genera iudicum -egit. NERO 10, 1 graviora vestigalia ... minuit; praemia delatorum ... ad quartas -egit. EVTR. 10, 9, 2 res publica ad duos Augustos -ta (*sc. superstites, ut: Ps. AVR. VICT. epist. 41, 19 ad tres ... -ta dominatio est. 43, 1 -ta ad unum se, sc. Iulianum, orbis Romani curatione. paulo aliter p. 539, 61*). HIL. AREL. vita Honorat. 8.1.5 -untur ad breves capillos luxuriantes comae. PRAEC. CANON. PTOL. 16 p. 40, 12 h(a)e minutae C quindecies multiplicat(a)e fient minut(a)e minutarum MD, qu(a)e -t(a)e in LX fiunt minut(a)e xxv. al. *breviando, amputando scripta prolixa:* VARRO rust. 1, 1, 10 hosce ipsos *Cassii Dionysii libros* xx utiliter ad VI libros -egit Diophanes (cf. FEST. p. 218 intermortua iam et sepulta verba ... praeterire et reliqua quam brevissime -ere in libros admodum paucos. CASSIOD. INST. 1, 8, 12 quos *viginti libros* ... in decem libris). DON. vita Verg. 1.81 *Vergilius* plurimos versus dictare solitus ac ... retractando ad paucissimos -ere. ⑥ *-untur homines* (refl. I. 47): *coetus hominum:* CIC. MARCELL. 10 nobilissimam ... familiam iam ad paucos -tam (LIV. 4, 11, 3 quoniam civitas Ardeatum intestino tumultu -ta ad p. esset. SYMM. REL. 44, 1 mancipes salinarum magno ex numero ad p. -ti. al.; cf. l. 28. 30). CAES. GALL. 2, 28, 2 ex sessentis ad tres senatores ... sese -tos esse dixerunt *legati Nerviorum*. LIV. 10, 6, 7 ad quattuor augurum numerum ... -i collegium (SVET. TIB. 34, 1 munerus impensas corripuit ... paribus ... gladiotorum ad certum n. -tis. al.). VAL. MAX. 3, 2 ext. 9 cum ... tota regis Gelonis stirps ... ad unicam filiam ... esset -ta. 9, 2 ext. 2 *Hannibal non ante sanguine explebatur, quam ad unum victorem omnes captivos inter se pugnantes -isset*. FRONTIN. STRAT. 1, 8, 11 *Afros* -tos ad ... paucitatem (PS. CYPR. SINGUL. CLER. 1 p. 174, 6 *ecclesia* -itur per dies singulos ad nimiam p. AVG. CIV. 12, 10 p. 526, 24 plurima terrarum ita vastari, ut -antur homines ad exiguum p. al.; cf. p. 535, 64). al. *singuli quodammodo coerciti* (cf. p. 535, 61): SEN. EPST. 65, 19 a toto abductum -is in partem? (sc. *me philosophantem*). POMP. GRAMM. V 289, 6 DONATUS -egit se ad summam brevitatem ([cf. l. 12 breviter strinxit]. item refl.: OROS. hist. 7, 33, 1 qui *monachi* ad unum fidei opus ... se -unt et militare nolunt [cf. HIER. CHRON. A. ABR. 2391]).